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- ” PRISHTINE

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
né mes té:
KOLEGJIT “BIZNESI” DHE
dhe
INSTITUTI PER MENAXHIM ME KRIZA-IMK SHKUP

Né& frymén e zhvillimit t& njé edukimi universitar sa mé t& afért me tregun e punés, me datén
09/11/2020 Kolegji Biznesi (m& posht& si “Kolegji”), i pérfaqésuar nga Rektori Prof.Dr.
Shyqeri Kabashi dhe Instituti Menaxhim me K riza — IMK Shkup(mé& posht& si
“Instituti”),pérfagésuar nga z. &@ z [ , hyng
né€ nj& marréveshje bashképunimi ndermstltucmnale. i ’

Q¢éllimi i marréveshjes

L
Palét nénshkruese pajtohen q& t’i sigurojné, né ményré adekuate aktivitetet n& vijim pér
realizimin e géllimit nga ky Memorandum bashké&punimi.

A. Kolegji, studenté¢ dhe hulumtues t& tjeré universitar kan& mundési t& punojné me
ekipet ¢ IMK-s€ q& € realizojn& aktivitete p&r hulumtim dhe angazhime t& politikave
né fushén e studimeve mbi paqén dhe konfliktin; diskriminimin, steriotipe t& ndarjes
dhe dhunés; arsimim ndérkombétar dhe krahasues; té drejtat e njeriut lidhur me
antidiskriminimin dhe arsimin; dhe / ose studime mbi refugjatét dhe shpémguljen e
detyruar.

B. Né& varshméri nga aftésité e veganta dhe interesat e fakultetit t& pérzgjedhur, students
dhe hulumtues t& tjer& universitar, projekti hulumtues mund t& pérmbajé aktivitetet ng
vijim:

e T& shkruarit raporte mbi politika dhe hulumtime, raporte t& shkurtra ose
shkrime pér blogje q& do t& shpallen né ueb fagen e universitetit;

e Prezencé dhe pjesémarrje n€ takimet e nivelit t& larté né ministri, organizata
ndérkombétare, institucione akademike dhe sintetizim i raporteve pér vézhgim;
Prezencé dhe pjesémarrje n€ takimet e ekipit dhe grupit punues t& universitetit;
Aktivitete komunikimi né terren;

Puna e fushatés s€ universitetit pér lobim p&r marréveshje ndérkombétare dhe
zhvillim t& videove dhe materialeve t€ tjera pér pérfagésim, sidomos pér té
rinjté;

e Zhvillim i mjeteve inovative pér edukim dhe pér informim.

C. Universiteti dhe instituti do t& punojné sé€ bashku pér t€ zgjedhur fakultetin pérkatés,
student& dhe hulumtues t€ tjeré universitaré pér angazhime n& kryerjen e obligimeve
nga kjo marréveshje.
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Detyrat e punés
II.

A. Kur pérfshihen né ményré aktive né format e bashképunimit t& p&rcaktuara né kets
Memorandum bashképunimi, ¢ gjitha komunikimet ndérmjet universitetit dhe
Institutit duhet t& jené né koh& dhe t’i pérmbahen afateve t& brendshme dhe
standardeve pér t€ cilat jan& dakorduar dy palét.

B. T& gjitha dérgesat dhe informacionet e nevojshme pér ekzekutimin e formave t&
bashképunimit t¢ pércaktuara né kété Memorandum pér shkémbim, vihen né
dispozicion né intervale ose sipas njé orari & dakorduar nga t& dy palét.

Kodi i sjelljes
I11.

Universiteti dhe instituti kérkojnéstudenté dhe hulumtues universitar t& sukseséshém qé do t&
ndjekin kodin e rrepté t& sjelljes. Plagjiatura, referimi joadekuat ose mungesa e
profesionalizmit nuk do t€ tolerohet dhe do t& rezultoj& me shkarkim t& menjéhershém.

Pronésia intelektuale dhe ﬁlbroitia e t€ dhénave

Iv.
Cdo material i prodhuar, n& cfarédo formg, i shtypur ose elektronik, nga studenté dhe
hulumtues t& tjerg t& universitetit do t& jet& proné intelektuale e universitetit dhe institutit e qé
duhet t€ citohen ose pranohen né ményré pérkatése.

Qasja né terren
V.

Instituti do e paraqes€ universitetin si njé nga partnerét e saj.

Efekti i marréveshjes

VL
Marréveshja shtriné efekt q€ nga dita e nénshkrimit nga palét. .

Ndérprerja apo ndryshimet e marréveshjes
VL

Ndryshimet né kété marréveshje do t€ bshen me pélgimin e ndérsjellé midis dy paléve.
Koh&zgjatja e marréveshjes &shté e limituar n& 5 vite, ndérsa mund t& shképutet me
paralajmérim paraprak prej 30 ditésh nga cilado palé& nénshkruese.

Institutin @ér¥ne

Prishtiné mé: 09/11/2024
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